

Oświadczenie Burmistrza Miasta Ostrów Mazowiecka

W związku z pojawiającymi się na forum jednego z lokalnych portali internetowych fałszywymi informacjami dotyczącymi planowanej budowy drogi od ul. Trębickiego do ul. Partyzantów informuję:

W obecnej kadencji samorządu podjęta została inicjatywa budowy nowego budynku szkolnego i przedszkolnego, którego powstanie ma wpłynąć na poprawę warunków kształcenia dzieci i młodzieży w Ostrowi Mazowieckiej. Nowy budynek miałby przede wszystkim umożliwić wyłączenie z użytkowania budynku tzw. „małej jedyńki”. Dyskusje na ten temat wskazały, że najodpowiedniejszą w obecnych warunkach lokalizacją będzie rejon Szkoły Podstawowej nr 1. Aby móc rozpocząć budowę szkoły, konieczne jest rozwiązanie problemów komunikacyjnych oraz poprawa bezpieczeństwa dzieci na tym obszarze. Problemy te zostały dostrzeżone już w 2004 roku. Wtedy to w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego znalazła się droga łącząca ulicę Partyzantów z dzisiejszą ulicą Trębickiego.

W tym roku została wykonana dokumentacja na budowę w/w przebiecia. W projekcie budżetu roku 2018 znalazło się natomiast zadanie budowy tej drogi. Została na nie przeznaczona kwota 900 tys. złotych. W tej kwocie zawierają się planowane koszty związane z pracami budowlanymi, a także pozostałe koszty, m.in. na dokonanie koniecznych wykupów gruntów.

W związku z tą pozycją Budżetu Miasta na forum dyskusyjnym Ostrowskiego Portalu Internetowego pojawiły się informacje, że całość środków na to zadanie ma być przeznaczona na wykup działek należących do Zastępcy Burmistrza Miasta Zbigniewa Chrupka. Jest to oczywiste kłamstwo. Faktycznie, Zastępca Burmistrza Miasta jest właścicielem części nieruchomości, po których będzie biegła nowoprojektowana droga. Wykupiony zostanie tylko niewielki fragment nieruchomości należącej do Zbigniewa Chrupka. Dodać należy, że nabył on tę nieruchomość jeszcze przed rokiem 2004. Nadmienić należy również, że wykup nastąpi w oparciu o zapisy tzw. specustawy drogowej, a ściślej wydanego na jej podstawie Zezwolenia na Realizację Inwestycji Drogowej.

Jednocześnie informuję, że w związku z powyższym, 23 listopada 2017 roku złożone zostało zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa.

Ostów Mazowiecka, 24.11.2017 r.

Jerzy Bauer

Burmistrz Miasta

Ostów Mazowiecka